
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 
       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 
                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 90 del 03.09.2025 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO  LAVORI  DI RISTRUTTURAZIONE PER LO SPOSTAMENTO AL  
PIANO  TERRA  DELLA  SCUOLA DELL'INFANZIA NELL'EDIFICIO SCOLASTICO  IN  
VIA  ROMA  N.40  -  ACQUISTO ATTREZZATURA E PULIZIA   STRAORDIANRIA   DEI  
LOCALI  -  CIG  B81DEBE605 - B81D5B4074       
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESO che l’amministrazione comunale aveva richiesto alla Fondazione Cassa di Risparmio di 
Alessandria contributo per l’unificazione dei 2 plessi scolastici (scuola infanzia e primaria) in unica 
sede presso l’edificio scolastico della primaria “G.Pascoli” in via Roma 40; 
 
VISTO che, con comunicazione in data 01/07/2025 n. 2740, la Fondazione Cassa di Risparmio di 
Alessandria ha deliberato lo stanziamento del 50% dell’importo richiesto pari ad  € 12.500,00; 
 
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ha deciso lo spostamento della scuola 
dell’infanzia dalla sede di Via Argo all’edificio, dove già è presente la scuola primaria, di Via Roma 
40 e pertanto con le determine n. 33 del 02/07/2025 e 40 del 06/08/2025 sono stati affidati i lavori 
di edilizia; 
 
PRESO ATTO CHE avendo eseguito tali opere e essendo imminente l’inizio dell’A.S., si rende 
necessario: 

- Acquistare un frigorifero e un forno a microonde da posizionare nella cucina della mensa 
scolastica; 

- - Effettuare una pulizia straordinaria dei locali oggetto di intervento, prima di effettuare il 
trasloco dalla scuola dell’infanzia di Via Argo 6 alla nuova sede in Via Roma 40; 

 
VISTO che gli interventi sono stati seguiti dall’ufficio tecnico comunale che, in assenza per 
adottare il presente provvedimento, viene seguito dalla sottoscritta Responsabile del Servizio 
Finanziario, tenuto conto della necessità urgente di procedere in merito; 
 
 
VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 
amministrazioni: 

- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)…; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



 

 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

PRESO ATTO DI 

quanto chiarito  dall’ANAC con la delibera n. 582 del 13/12/2023: la richiesta di CIG per procedure 
assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, deve 
avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC e viene dismesso 
il servizio SmartCIG; tuttavia, l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell'adeguarsi ai nuovi 
sistemi che prevedono l'utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 
passaggio verso l'amministrazione digitale, ha messo a disposizione l'interfaccia web della 
piattaforma contratti pubblici dell'Autorità. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che 
può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle Piattaforme Digitali certificate, 
per il primo periodo di operatività della digitalizzazione; 

 
DATO ATTO CHE 
il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme 
di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;  
 
RITENUTA ED ATTESTATA 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis 
della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 e art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

 
VALUTATI pertanto i seguenti preventivi di spesa richiesti, agli atti del Comune: 

- Incasso srl di San Maurizio Canavese P.I. 05801370015 per la fornitura di : 
• Forno microo-onde Smeg al costo di € 285,60 oltre Iva di legge: 
• Frigo 34 lt Smeg al costo di € 318,97 oltre IVA di legge; 

- Consorzio dell’Opificio di Vignole Borbera P.I. 02287440065 per la fornitura di: 
• Pulizia straordinaria dei locali di Via Roma 40  al costo di € 800,00 oltre IVA di legge; 

 
 
ATTESO che l’importo pari ad € 12.500,00 è il cofinanziamento dell’importo ottenuto dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria, sull’intero progetto dei lavori edili per trasferire la 
scuola dell’Infanzia;; 
 
VISTI 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   
 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  
 il D.Lgs. n. 165/2001;  



 

 

 lo Statuto comunale;  
 il Regolamento comunale di contabilità;  
 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 27.12.2024, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027;   
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2025, esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG;  
 il Decreto Sindacale n. 1 del 15/01/2025 con cui veniva conferito il ruolo di responsabile del 

servizio tecnico e RUP alla geom. Cinzia Bidone che in questo caso viene sostituita, per 
motivi di urgenza, dalla sottoscritta;  

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determina;  

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa la fornitura: 
• N. 1 Forno microo-onde Smeg al costo di € 285,60 oltre Iva di legge: 
• N. 1 Frigo 34 lt Smeg al costo di € 318,97 oltre Iva di legge; 
entrambi da collocare nella cucina della mensa scolastica e da acquistare presso la ditta 
Incasso srl di San Maurizio Canavese P.I. 05801370015; 
• Servizio di pulizia straordinaria dei locali siti in Via Roma 40 al piano terra in cui, con il 

nuovo anno scolastico, verrà ospitata la scuola dell’Infanzia di Garbagna, al costo di € 
800,00 oltre Iva di legge e da acquistare presso la ditta Consorzio dell’Opificio di 
Vignole Borbera P.I. 02287440065; 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 1.731,85 IVA compresa al capitolo 

20610109 del bilancio 2025-2027 – annualità 2025;  

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato in sostituzione del direttore 
dei lavori sarà il tecnico comunale geom. Cinzia Bidone; 

5. DI PROVVEDERE alla liquidazione di tali spettanze con successivo provvedimento;  

6. Di PUBBLICARE, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di 
Garbagna; 

 
Garbagna, lì 03/09/2025 

 
                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                          F.to    (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 
e dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 
del regolamento di contabilità dell’ente. 

 
Garbagna 03/09/2025 

                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                          F.to    (Canevaro Alessandra) 

 


